

649

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPS-202

Theory of Public Administration/

लोक प्रशासन के सिद्धान्त

M.A. Political Science (MAPS -17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

649

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define Public Administration? Clarify the relationship of Public Administration with other Social Sciences?

लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए? अन्य सामाजिक विज्ञानों के साथ लोक प्रशासन के संबंध को स्पष्ट कीजिये?

Q.2. Describe nature, scope and importance of Comperative Public Administration?

तुलनात्मक लोक प्रशासन की प्रकृति, क्षेत्र एवं महत्व की विस्तृत व्याख्या कीजिये?

Q.3. Describe the role of legislative and Judicial control on Public Administration?

लोक प्रशासन में विधायी एवं न्यायिक नियंत्रण की भूमिका का वर्णन कीजिये?

Q.4. Define Administration? Discuss the role of administration during covid-19?

प्रशासन की व्याख्या कीजिए? कोविड-19 के दौरान प्रशासन की भूमिका की चर्चा कीजिये?

Q.5. What do you mean by budget? Discuss the economic importance of budget in detail?

बजट से आप क्या समझते हैं? बजट के आर्थिक महत्व की सविस्तार चर्चा कीजिये?

Section – B / खण्ड– ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write the development of the Public Administration?
लोक प्रशासन के विकास की व्याख्या कीजिये?

Q.2. Highlight the importance of hierarchy in organisation?
संगठन में पदसोपान के महत्व का वर्णन कीजिए?

P.T.O.

Q.3. Write the role of Local Administration during the Covid-19?

कोविड-19 के दौरान स्थानीय प्रशासन की भूमिका स्पष्ट कीजिये?

Q.4. Write the importance of delegation in Administration?
प्रशासन में प्रत्यायोजन के महत्व को स्पष्ट कीजिये?

Q.5. Describe the role of Develop Administration in developing countries?

विकासशील देशों में विकास प्रशासन की भूमिका की व्याख्या कीजिये?

Q.6. Explain meaning and role of bureaucracy?

नौकरशाही का अर्थ और भूमिका की व्याख्या कीजिये?

Q.7. What is the importance of 'performance budget' ?

'निष्पादन बजट' के महत्व को स्पष्ट कीजिये?

Q.8. Write a short note on Public Accounts Committee?

लोक लेखा समिति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
